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4. Streszczenie (min. 1800 znaków ze spacjami): 

Rozprawa doktorska podejmuje problematykę wpływu interwencji państwa, realizowanej za pośrednictwem funduszy 

publicznych, na dynamikę oraz zakres ekspansji zagranicznej polskiego sektora mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw 

(MŚP). W obliczu postępującej globalizacji oraz gwałtownych zjawisk geopolitycznych lat 20. XXI wieku, takich jak 

pandemia COVID-19 czy konflikt zbrojny w Ukrainie, umiędzynarodowienie stało się kluczowym czynnikiem rozwoju, 

ale i wyzwaniem dla firm o ograniczonych zasobach kapitałowych. Głównym celem pracy jest określenie wpływu 

publicznego wsparcia finansowego na proces umiędzynarodowienia polskich MŚP. Badania koncentrują się na programach 

realizowanych w ramach perspektywy finansowej UE 2014-2020, w tym na konkursach takich jak „Internacjonalizacja 

MŚP”, „Go to Brand” oraz „Polskie Mosty Technologiczne”. Potrzeba podjęcia tej tematyki wynikała ze zidentyfikowanej 

luki badawczej w zakresie aktualnej efektywności wsparcia publicznego w kontekście współczesnych uwarunkowań 

gospodarczych. Zastosowana metodyka badawcza opiera się na porównaniu dwóch grup podmiotów: próby badawczej (240 

beneficjentów wsparcia) oraz próby kontrolnej (240 firm finansujących ekspansję ze środków własnych). Analiza 

empiryczna, wykorzystująca badania ankietowe techniką CAWI oraz testy statystyczne (chi-kwadrat Pearsona, V Craméra), 

pozwoliła na weryfikację czterech hipotez szczegółowych. Wyniki badań potwierdziły hipotezę główną: instrumenty 

publicznego wsparcia pozytywnie wpływają na proces umiędzynarodowienia poprzez stymulowanie rozwoju firm. 

Wykazano istotny statystycznie wpływ na zwiększenie geograficznego zakresu ekspansji (H1), wzrost udziału sprzedaży 

zagranicznej (H3) oraz skłonność do podejmowania dalszych decyzji o charakterze międzynarodowym (H4). Jednocześnie 

praca ujawniła negatywny wpływ rygorów proceduralnych na tempo internacjonalizacji (H2), co stanowi dowód na 

istnienie tzw. „hamulca czasowego” wynikającego z biurokracji. Rozprawa kończy się sformułowaniem rekomendacji dla 

instytucji publicznych w zakresie uelastycznienia procedur oraz dla przedsiębiorców w obszarze strategicznego zarządzania 

dotacjami. 


